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Abstrakt

Závěrečná práce je věnována regionální vlastivědě Vršovic pro žáky na 1. stupni
základní školy. Práce vychází z Rámcového vzdělávacího programu především ze
dvou jeho částí: “ Místo, kde žijeme“ a „Lidé a čas“. Dále se snaží poukázat na vývoj
krajiny daného regionu v závislosti na jeho historii a historických událostech.
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Abstract

This bachelor thesis deals with local geography of Vršovice for primary school
children. The paper is based on the Framework Educational Program’s two main
parts: „Place where live“ and „People and time“. It futher tries to point out the
landscape evolutin of local region depending on its history and historical events.
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1 ÚVOD
Pro svou práci jsem si zvolila region města, ve kterém žiji se svou rodinou,

které se stalo mým domovem. Cílem mé práce bylo shromáždit informace o tomto

regionu a následně je použít ve výuce. Jsem toho názoru, že člověk by měl

nejdříve poznat svůj domov a své okolí, než se rozhodne poznávat svět. Svou

prací bych chtěla rozvíjet u žáků kladný vztah k městu, ve kterém žijí. Zaměřila

jsem se na to, aby poznali blíže místo svého bydliště, jeho historii i současnost.
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Cílem této práce je snaha získat a zpracovat co nejvíce informací o

Vršovicích, o jejich významných objektech, o životě v této pražské čtvrti, ale také o

zdejších přírodních poměrech tak, aby bylo možné vytvořit komplet základních

faktografických údajů, které by sloužily jako podklad pro učitele vlastivědy. A

zároveň dále nabídnout náměty vycházek pro žáky prvního stupně.

Prvouka a vlastivěda jsou předměty, které jsou velmi důležité nejen z hlediska

vzdělávacího, ale i výchovného (jedná se především o výchovu k vlastenectví).

Právě zde v těchto předmětech a při vycházkách získávají žáci mnoho praktických

i teoretických znalostí a dovedností. Učí se spolupracovat ve skupinách,

komunikovat mezi sebou navzájem i mezi žáky a dospělými, vyjádřit svůj názor.

Všechny tyto skutečnosti mají velký vliv na rozvoj rozumových, citových, mravních

a volních vlastností žáků. Postupným získáváním poznatků (v duchu Komenského

– od známého k neznámému a od blízkého ke vzdálenému) o svém bydlišti si

vytváří kladný vztah nejprve k tomuto místu, ke svému domovu a tím následně i k

vlasti. A co může být krásnější, než to, že budou žáci na své místo narození pyšní

a budou se do míst svého dětství rádi vracet.

Díky současnému přístupu ve vzdělávání má učitel volnější ruce při výběru

témat, která by se týkala jeho žáků. Proč tedy nevyužít znalostí regionu - bydliště

žáka, místa které, je mu blízké a má k němu citový vztah. Učitel se může opřít o

přímou žákovu zkušenost a činnost. Nabízí se zde možnost probudit v něm touhu

po poznání. Záleží jen na učiteli, na jeho vztahu k regionu, znalostech a způsobu

jakou formou zařadí učivo regionu do výuky.

Mým osobním cílem byla snaha rozšířit si vědomosti o místě, ve kterém

vychovávám své děti. Díky tomu jsem se sama dostala do míst, kam bych jako

prostý turista nezabloudila. Objevila jsem nová zákoutí, která by se mohla stát

vhodným námětem pro tvorbu vlastivědných vycházek. Vytvořila jsem

fotodokumentaci a sesbírala obsáhlé množství informací o historii této části

hlavního města. Tím jsem získala dostatečné množství materiálů k vypracování

souboru vlastivědných vycházek pro žáky prvního stupně základní školy, které se

dají doplnit o pracovní listy.
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2 CÍLE
První část je zaměřená na objasnění pojmu regionálních prvků a na jejich

uplatnění ve výuce. Dále se zabývám pojetím výuky vlastivědy. Poté se podrobněji

zaměřuji na geologické podmínky regionu a jejich vliv na postupné osídlování

daného místa. Dále mapuji historický vývoj pražské městské části Vršovice

v souvislosti se zástavbou a jejím vlivem na místní faunu a flóru.

Cílem bylo shromáždit informace o urbanistickém vývoji dané oblasti a

následně je rozdělit do historických období. Pomocí různých vědních disciplín

poukázat na důležitost historie a vývoje lidské činnosti ve vztahu k přírodě. Dalším

cílem je ukázat, jaký vliv na vývoj krajiny mělo vznik zemědělství, řemeslná

výroba, průmysl či vznik dopravy.

Druhá část, praktická, se snaží zanést alespoň kousek historie a ekologické

výchovy do výuky žákům prvního stupně. Zdůrazňuje význam toho, aby žáci

pochopili vztah prostředí, člověka a jeho činnosti. Práce je situována na malou

část pražských Vršovic, aby si žáci lépe dokázali představit propojení lidského

poznání a snažili se ho aplikovat do dnešní doby. Součástí je i malý projekt, který

se soustřeďuje na lokalitu potoka Botič. Zde je možné dané souvislosti žákům

vysvětlit.
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3 ZÁKLADNÍ POJMY
Vymezení základních pojmů je nesporně důležitou součástí této práce.

V úvodu práce bych nejdříve zmínila pojem krajina, jelikož je základním pilířem

celé bakalářské práce. Definicí krajiny je velké množství, já bych však uvedla tuto: “

Krajina je obrazem lidí, kteří ji obývají.”1 Vědecká definice krajiny by mohla znít, že:

“Krajina je dlouhodobě stabilizovaný soubor přírodních a antropogenních

charakteristik vázaných na určitý relief a mající nějaký společenský historický

základ. Krajina je však víc – zcela reálný základ našich životů i po generace

dotýkaný a proměňovaný kus země, který pro nás – její obyvatele – byl vždy

předmětem zvláštní péče, úcty a obdivu. Rozmanitost evropských krajin je tak

výrazným rysem tohoto kontinentu, že je výslovně zmiňován v řadě mezinárodních

dokumentů, například v Evropské úmluvě o krajině.”2

V české legislative je pojem krajiny upraven v zákonu 114/1992 Sb. a definuje

jej takto: “krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.”3

Krajina kulturní a krajina přírodní jsou další pojmy, které je potřeba v práci

zmínit. Kra- jina přírodní je ten typ krajiny, který je přirozený, původní a bez

jakéhokoliv zásahu lidské civilizace. Osobní vývoj přírodní krajiny je zcela

ponechán na procesech samotné přírody. Krajina kulturní je typ krajiny, který není

původní a z části je ovlivněn lidskou činností. Její vývoj se odráží v potřebách

společnosti žijícím na určitém místě.4

K pochopení problematiky je nutné uvést i pojem krajinný ráz. “ Krajinný ráz,

kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či

oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu.

Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být

prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště

chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmo -nické měřítko a vztahy v

krajině. K umisťování a povolování staveb a k jiným činnostem, které by mohly

snížit nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody.

1 Arnika.org/praha [cit. 28.3.2018]
2 http://krajina.kr-stredocesky.cz/article.asp?id=9 [cit. 9.4.2018]
3 Zákon 114/1992 Sb.
4 Sádlo, J. et al.: Krajina a revoluce: významné přelomy ve vývoji kulturní krajiny Českých zemí.
Praha: Malá Skála, 2005.
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Ochrana krajinného rázu se týká nejen území s jeho zvýšenými hodnotami

(zvláště chráněná území a přírodní parky), ale i ostatní krajiny.”5

Příměstská krajina, je typ kulturní krajiny, která vznikla z části činností přírody

a z části člověka. Značíme tímto pojmem přechod z městské krajiny do volné

přírody. Souvisí s rozvojem měst a potřeb občanů v nich žijících. Můžeme říci, že

je přímo závislá na existenci města.6

Město je jeden ze sídelních útvarů zaujímající určitou geografickou polohu a je

definováno přesnými znaky, které ho od ostatních sídelních útvarů odlišují. Znaky,

které město vymezují jsou velikost útvaru, zástavba, demografické složení

obyvatelstva, hustota obyvateslstva, jiné profesní složení než na vesnici, možnost

většího výběru volnočasových aktivit, lepší dostupnost ke správním institucím, ale

i ke vzdělání.7

Urbanizace značí proces, kdy se obyvatelé dané lokality soustřeďují do měst.


[…]


km. Stezka začíná poblíž Obvodního úřadu Prahy 10 u továrny Koh-i-noor.

Pokračuje přes ulice domů, parky, vršovický zámeček, sportovní areály a další

zajímavá místa. Je určena dospělým i dětem, zábavnou formou podává informace

z historie i současnosti těchto míst. Důraz je kladen na přírodovědné informace,

zejména v lokalitách parků, sadů a dalších míst, kde je to vhodné.

V Praze 10 je to již čtvrtá naučná stezka. V Malešicích je stezka sv. Josefa, ve

Strašnicích Strašnická naučná stezka a v Zahradním městě stezka s názvem

Zahrada ve městě. Je zajímavá z hlediska přírodovědného – zejména

botanického. Naučná stezka Zahrada ve městě vede po Zahradním městě a

seznamuje zájemce s rostlinami, které daly jména ulicím v této čtvrti.

8.5 Heroldovy sady a Rangherka
Vršovice jsou jedna z nejmladších čtvrtí v Praze. Na počátku 20. století je zde

málo zelených ploch, nenalezneme zde žádné rozlehlé sady. Za zmínku stojí snad

jen Heroldovy sady. Ve 14. století se na jižním svahu rozprostíraly vinice, později

známé jako Stočkovské, které pak koupil podnikatel Jan Wimmer. Společně

s vinicí zde bylo hospodářství, které přestavěl na zahradní výletní restauraci. Další

majitel Jindřich Rangheri oblast vinic zrušil a zbudoval zde pavilon na chov

146 Ziegler, V. Vidím město zelené: toulky pražskou přírodou. Praha: Futura, 2010.
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hedvábníků a pěstování bource morušového. Přilehlé okolní pozemky přeměnil na

morušové stromy.147

Po jeho smrti roku 1882 se stala vlastníkem obec, která část pronajímala

Pražanům jako letní byty a část přestavěla na školu. V té době došlo k upravení

pozemků a zanedbané zahrady se pomalu začaly podobat dnešním sadům.

V roce 1899 byla budova Rangherky přestavěna na sídlo vršovické samosprávy a

osázena zelení. Další část sadů vznikla při rychlém stavebním vývoji Vršovic mezi

ulicemi Holandská, Norská a Madridská. Podle projektu Františka Zítka byl

předělán základ staršího sadu před školami a menší část přeměněna na dětské

hřiště. Nově vytvořený sadový celek o rozloze 30 000 m² již nesl název městský

sad. Po smrti vršovického rodáka, člena obecní samosprávy a poslance říšského

sněmu Josefa Herolda (1850–1908), starosty ve Vršovicích (1884–1886), který se

o rozvoj obce hodně zasadil, nesly sady jeho jméno Heroldovy. V roce 1908

vysadila místní organizace v severní části parku na jeho počest Heroldovu lípu,

kterou zde nalezneme dodnes.148

Během druhé světové války byl na místě parku vybudován vojenský kryt a

park tak byl totálně poničen. To již nenesl jméno starosty Herolda, ale byl

přejmenován na Sady Naděždy Konstantinovny Krupské. Další osud čekal park až

po roce 1989, kdy byl znovu nazýván Heroldův a pomalu revitalizován do dnešní

podoby.

I jeho dnešní osázení je zcela jiné. Dříve bychom zde nalezly například topol

kanadský (Populus canadensis), lísku tureckou (Corylus colurna), jírovec červený

(Aesculus carnea) nebo trnovník lepkavý (Robinia glutinosa). Žádný z těchto

stromů už tu neuvidíme. Vystřídaly je lípy (Tilia), jírovec maďal (Aesculus

hippocastanum) a různé invazivní dřeviny jako bez černý (Sambucus nigra),

pámelník bílý (Syphoricarpos albus), dub červený (Quercus rubra), pajasan

žláznatý (Ailanthus altissima) či javor jasanolistý (Acer negundo). 149

147 Augusta, P. Kniha o Praze 10. Praha: Milpo, 1997.
148 Augusta, P. Kniha o Praze 10. Praha: Milpo, 1997.

149 Augusta, P. Kniha o Praze 10. Praha: Milpo, 1997.
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9 ZÁVĚR
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření materiálu pro výuku tématu místního

regionu ve vlastivědě a Člověk a svět. Práce se konkrétně zabývala regionem

pražské městské části Vršovice. Nejprve jsem vypracovala kompletní vlastivědnou

charakteristiku tohoto území s ohledem na požadavky Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (od 3. září 2007 závazným pro všechny

základní školy v České republice) a měly by být pojaty jako jedna z alternativních

možností, které nabízí tematický celek „Místo, kde žijeme“. V charakteristice jsem

vymezila polohu řešeného území, popsala jednotlivé fyzicko – geografické a

sociálně geografické složky, zabývala se popisem historického vývoje daného

území a stručně představila významné osobnosti se vztahem k řešenému regionu.

Práce se dále zaměřuje na typické ekosystémy vyskytující se v dané oblasti

s podrobnějším popisem zástupců zoocenóz a fytocenóz charakteristických pro

lokalitu městské části Vršovic a povodí potoka Botiče. Vytyčený cíl jsem se

rozhodla řešit shromažďováním a výběrem materiálu z různých literárních zdrojů,

terénním průzkumem se zaměřením na výběr odpovídajících lokalit, vhodných pro

samostatnou práci žáků, které mohou doplnit aktuálně probíranou látku. V mé

práci šlo především o podrobné zaznamenání přípravných prací, tedy o

teoretickou přípravu. Konstatuji, že práce se dále nezabývá následnými fázemi

vzdělávacího procesu, tj. provedením vycházek, pozorováním žáků při zadaných

činnostech, analýzou žákovy práce a sebereflexí učitele. Záměrem práce byl

pouze návrh námětů vlastivědných vycházek, který by mohl sloužit k následnému

praktickému ověření.
