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Datum obhajoby : 12.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Adeptka seznámila komisi se základními tezemi své teoretické

bakalářské práce týkající se pražské čtvrti Vršovice a jejího využití
ve výuce vlastivědy. Práce byla koncipována tak, aby vyhovovala
RVP pro 1. stupeň ZŠ a v první části čtenářům přináší různé definice
krajiny a věnuje se teoretickým východiskům organizačních forem
výuky vlastivědy. Následoval popis geologických a pedologických
poměrů cílové lokace a stručný nástin historického vývoje Vršovic;
třetí oddíl byl věnován fauně a floře Prahy 10. Práce vyzdvihuje
důležitost vodního toku Botič a parků Heroldovy sady a Rangherka.
Následně zodpověděla dotazy oponenta (prof. Hanel, KBES PedF) i
členů komise.
Přednesený obhajobový projev byl velmi vlažný, odpovědi autorky
práce na vznesené dotazy spíše vyhýbavé až nedostačující a komise
se vzhledem k dalším zjištěným nedostatkům teze jednohlasně
shodla nedoporučit práci k obhajobě a klasifikovat ji stupněm
neprospěla.
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